1

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 115/STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền phòng, chống dịch cúm

A(H5N1), A(H5N6) trên gia cầm và ở người

    Đăk Nông, ngày 20 tháng 02 năm 2020

tháng 04  năm 2013

  Kính gửi:

        - Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

 - Phòng Văn hóa – Thông tin các huyện, thành phố;

        - Trung tâm Văn hóa – TT &TT các huyện, thành phố;

        - Trang Thông tin điện tử, Bản tin các Sở, ban, ngành;

        - Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 532/UBND-KTN ngày 14/2/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đắk Nông về chủ động phòng, chống dịch cúm A(H5N1), A(H5N6) trên gia

cầm và ở người; Công văn số 463/BTTTT-TTCS ngày 14/2/2020 của Bộ Thông tin

và Truyền thông về tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống dịch cúm

A(H5N1) trên gia cầm và ở người.

Để tăng cường công tác tuyên truyền, qua đó góp phần chủ động ngăn chặn

dịch bệnh cúm A(H5N1), A(H5N6) bùng phát trên gia cầm và nguy cơ lây sang

người; đặc biệt ngăn chặn tình trạng dịch chồng dịch trong bối cảnh bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (Covid – 19) gây ra trên người

hiện nay.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên

địa bàn tỉnh tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch cúm

A(H5N1), A(H5N6) trên gia cầm và ở người, cụ thể như sau.

1. Tiếp tục căn cứ các nội dung và thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế

hoạch số 47/KH-STTTT ngày 13/8/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông về

thông tin, tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông giai đoạn 2019-2025.

2. Yêu cầu công tác tuyên truyền:

- Tăng cường thời lượng, dung lượng, tần suất tin, bài, nội dung truyền thông

về phòng, chống dịch cúm A(H5N1), A(H5N6) trên gia cầm và nguy cơ lây sang

người thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, ấn phẩm bản tin, Trang thông

tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở, hệ thống cổ động trực quan để phổ biến,

vận động nhân dân tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; khuyến cáo,

hướng dẫn người dân về nguy cơ và cách thức phòng ngừa dịch bệnh.

- Không sử dụng “tít” và nội dung bài không đúng bản chất sự việc nhằm tránh

gây hoang mang dư luận, ảnh hưởng đến ngành chăn nuôi gia cầm; thận trọng khai

thác thông tin từ báo chí nước ngoài.

- Cập nhật thường xuyên, liên tục, chính xác, đầy đủ trên tất cả các loại hình

báo chí về diễn biến tình hình dịch bệnh từ nguồn chính thức từ Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Bộ Y tế, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh, Sở Y tế

tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền.

2

3. Nội dung tuyên truyền lưu ý thêm:

- Tuyên truyền nội dung Quyết định số 172/QĐ-TTg ngày 13 tháng 02 năm

2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia phòng, chống

bệnh Cúm gia cầm giai đoạn 2019-2025; Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Công văn số 167/TTg-NN ngày 05 tháng 02 năm 2020 về việc chủ động phòng,

chống Cúm A(H5N1) trên gia cầm và nguy cơ lây sang người; Thông tư số

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Quyết định

số 79/QĐ-UBND ngày 15/01/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch

bệnh động vật trên cạn năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số

1262/QĐ-UBND ngày 02/8/2019 về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch

cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2019 - 2025.

- Tuyên truyền tình hình dịch bệnh, đặc điểm dịch tễ; các yếu tố nguy cơ của

việc sử dụng gia cầm không qua kiểm duyệt, không rõ nguồn gốc; những khuyến

cáo về phòng, chống cúm gia cầm.  Các biện pháp phòng, chống dịch cúm gia cầm,

biện pháp vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ gia cầm. Các biện pháp chủ động ngăn

chặn sự xâm nhập vi rút cúm gia cầm vào nước ta cũng như triển khai các biện pháp

phòng, chống chủ động tránh lây truyền sang người, hạn chế thấp nhất sự lây nhiễm

và tử vong cho người.

- Tuyên truyền những kết quả nổi bật đạt được trong công tác phòng, chống

dịch cúm gia cầm thời gian qua; đồng thời phản ánh nỗ lực và quyết tâm của các

ngành, các cấp và các địa phương triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra, dịch cúm A(H5N1) trên gia cầm

và ở người và các loại cúm gia cầm khác trên đàn gia cầm.

- Hướng dẫn người dân nhận thức đầy đủ nguy cơ và cách thức phòng ngừa

dịch bệnh, chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của ngành y

tế, ngành nông nghiệp.

4. Thực hiện đăng, phát nội dung phát thanh tuyên truyền về phòng,

chống bệnh cúm gia cầm do Cục Thông tin và cơ sở thực hiện

Đề nghị các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cấp huyện, thành phố; xã,

phường, thị trấn truy cập Trang thông tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông

(stttt.daknong.gov.vn), mục “Định hướng tuyên truyền” để tải nội dung tuyên

truyền dạng audio (file mp3 nén) phục vụ công tác tuyên truyền.

Trên đây là nội dung triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống dịch cúm

A(H5N1), A(H5N6) trên gia cầm và ở người, đề nghị các cơ quan baó chí, truyền

thông thực hiện có hiệu quả.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

-     - Như trên (t/h);

-     - Bộ TTTT (b/c);

   - UBND tỉnh (b/c);

   - Sở NN&PTNT (p/h);

   - Ban Giám đốc;

   - Lưu VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

3

		2020-02-20T08:55:44+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-02-20T09:08:39+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!